



PRESSEMEDDELELSE 24.2 2023

Økosamfund i Ukraine har på et år i krig fordoblet deres befolkning

- Landsforeningen for Økosamfund arbejder fortsat tæt sammen med sin partner i Ukraine.
- Internt fordrevne er blevet medlemmer af ukrainske økosamfund og skaber sig nyt liv.
- Vi er klar med en kort dokumentarfilm og LØS har netop modtaget CISU's initiativpris.

Den grønne vej ('The Green Road project')

[Landsforeningen for Økosamfund](#) (LØS) har gennem 5 år samarbejdet med økosamfundsbevægelsen i Ukraine, hvor venskaber og partnerskab er blevet skabt. Siden krigens første dag har LØS derfor støttet organisationen [Global Ecovillage Network Ukraine](#) med projektet 'The Green Road'. Det består af en række økosamfund ikke bare i Ukraine, men gennem [Global Ecovillage Network Europe](#) overalt i Europa, hvor der er blevet taget imod de fordrevne, enten på vej mod grænserne eller for at blive i Ukraine, et sikkert sted. Der skabes helt praktisk et 'home away from home', for en tid.

En fordoblet økobefolkning – nye behov

Der er blevet uddelt tæpper, gravet brønde og sat huse i stand gennem det første halvår af krigen. I det seneste halvår har vi bl.a. arbejdet på børnenes skolegang og hvordan de mange nye mennesker kan bidrage økonomisk, f.eks. ved at sætte cykler i stand, som vi sender ned fra Danmark. Der bliver også afholdt permakulturkurser, så de mange nye mennesker lærer selv at dyrke jorden, for at skaffe mad. Det er nyttigt, også fremover. Men det er ikke helt nemt at bo og leve sammen, når befolkningen er fordoblet og midlerne begrænsede. Der er behov for hjælp med både kommunikation, konfliktløsning og hvordan man tager gode beslutninger. 'Soft Skills' træning, kalder vi det, i en hård verden af krig.

Vi begyndte med 1 million fra [Nødhjælpspuljen DERE](#) hos [CISU](#). Siden har vi fulgt op med to projekter – IDPowerment (500.000 kr.) og LEVEL UP (1 mil.). Nu skrives 'Building the Ecovillage Force' projektet, der skal skabe den nødvendige kapacitet til at løse de sociale problemer, der følger i kølvandet på krig.

Ny film med rørende portrætter af krigens mennesker

LØS har sammen med GEN Ukraine produceret kortfilmen ["The Green Road: a home away from home"](#), som tager os med på en rundtur i Ukraine, hvor lederen af GEN Ukraine, Maksim Zalevskiy, sammen med et team af frivillige besøger økosamfund, der er værter for folk. Takket være "The Green Road" projektet har mere end 3.000 mennesker fundet nye hjem i ukrainske økosamfund under krigen. I filmen kan man møde nogle af dem, der blev tvunget til at forlade deres hjem og skabe sig et nyt liv. Man møder også Caroliva fra det danske økosamfund Hallingelille ved Ringsted, der var med på turen.

En initiativpris går vores vej

LØS er i 2023 blevet tildelt CISU's initiativpris for vores indsats med GEN Ukraine. CISU's begrundelse: *"Foreningen har mobiliseret danske økosamfund til at huse ukrainere på flugt. Netværket af økosamfund på tværs af Europa har vist sin styrke ved at stå sammen om at hjælpe og mobilisere endnu flere i denne indsats. På den måde har LØS og deres samarbejdspartnere vist vigtigheden og mulighederne i et stærkt civilsamfund."*

Vi er meget stolte over at modtage initiativprisen, og sætter pris på, at vores fælles arbejde med GEN Ukraine bemærkes og værdsættes i Danmark.



FORMIDLING OG UNDERVISNINGSMATERIALE

Det er vigtigt at få disse anderledes historier ud. Vi har udviklet to produkter, alle kan bruge:

1) 'Maksims breve: En måned i krig'. 10 breve med historier og refleksioner fra GEN Ukraines leder.

2) Dokumentarfilmen 'The Green Road: A home away from Home'. (30 min). På dansk og på engelsk.

Aktivister fra GEN Ukraine tager sammen med LØS rundt på gymnasier, højskoler, til organisationer mm. for at fortælle om projektet. Et oplæg varer fra 30 min. til 2 timer. Pris: Transport fra Ringsted.

YDERLIGERE INFORMATION

Camilla Nielsen-Englyst (Projektkoordinator i LØS)

camilla@okosamfund.dk // okosamfund.dk/ukraine/

Mobil +45 29723145